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CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni di Vizzini, Licodia Eubea, Mineo, Grammichele, Raddusa, 

Militello Val di Catania, Francofonte e Palagonia,  

Società Kalat Impianti S.r.l. Unipersonale e Kalat Ambiente SRR s.c.p.a. 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
con il criterio del prezzo più basso, con l’applicazione dell’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, 
comma 2 e 8 del Codice, per l’affidamento del contratto d’appalto relativo all’esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione della struttura sportiva esistente, sita in C.da Mendolara a Grammichele, mediante 
interventi di adeguamento, completamento e recupero” – Codice Caronte SI_1_17401 – CUP 
B97E11000110000 – CIG 7370305816. 
 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di luglio, alle ore 09.00, in Vizzini nella sede della 
Centrale Unica di Committenza c/o il Settore dei Servizi Tecnici del Comune di Vizzini siti in viale 
Buccheri s.n., aperta al pubblico, si è riunito il seggio di gara composto dai signori: 
dott. arch. Lentini Salvatore Responsabile della CUC                                        Presidente 
sig.ra Murgo Anna Maria           Componente 
dott. agr. Gandolfo Guido Maria                 Componente 
nominato con determinazione del Responsabile della CUC n. 229 del 20/04/2018, avente il compito di 
procedere alla redazione della proposta di aggiudicazione dell’appalto dei lavori in oggetto indicato per 
l’importo complessivo a base d’asta di € 1.100.185,65, oltre € 11.252,07 per oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 1.111.437,72. 
La rag. Pappa Rosaria Maria svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Premesso che: 

 con Determinazione del Responsabile del Settore 1 del Comune di Grammichele n. 100 del 19/03/2018 è 
stata indetta la gara in oggetto indicata, mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso, con l’applicazione 
dell’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 8 del Codice; 
 in data 26/03/2018 il bando di gara è stato pubblicato integralmente all’Albo comunale on_line e sul sito 
istituzionale della Centrale Unica di Committenza c/o il Comune di Vizzini, fissando per le ore 13.00 del 
giorno 27/04/2018 il termine ultimo per la presentazione delle offerte e per le ore 10.00 del giorno 
03/05/2018 l’apertura delle stesse; 
 sulla sito informatico del MIT in data 27/03/2018 è stato pubblicato il bando di gara; 
 sulla GURS n. 13 del 30/03/2018 è stato pubblicato l’estratto del bando di gara; 
 l’avviso di gara è stato, altresì, pubblicato in data 29/03/2018 sul quotidiano “Corriere della Sera” e sul 
quotidiano “La Sicilia” e in data 07/04/2018 sul quotidiano “Quotidiano di Sicilia”; 
 con avviso del 30/04/2018, pubblicato all’Albo comunale on_line e sul sito istituzionale della Centrale 
Unica di Committenza c/o il Comune di Vizzini, è stato reso noto che l’apertura dei plichi è stata 
posticipate alle ore 10.00 del giorno 04/05/2018; 
 con verbali di gara del 04/05/2018, dell’11/05/2018, del 15/05/2018, del 18/05/2018, del 22/05/2018, del 
23/05/2018, del 25/05/2018, del 29/05/2018, del 01/06/2018, del 12/06/2018 è iniziata e si è conclusa la 
fase di ammissione dei concorrenti e con verbale del 22/06/2018 si è proceduto a formalizzare la proposta 
di aggiudicazione a favore dell’operatore economico C.S. Costruzioni s.r.l., via Cavallaro n. 19, Santa 
Venerina - Fraz. Lineri (CT), P.IVA: 04180190870, per il prezzo netto di € 708.629,58, al netto del 
ribasso d’asta del 35,5900%, oltre gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza pari a € 11.252,07, per 
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un totale complessivo di € 719.881,65, a seguito della redazione della graduatoria facente parte integrante 
del verbale stesso; 
 i verbali di gara così come le comunicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati 
pubblicati all’Albo comunale on_line e sul sito istituzionale della Centrale Unica di Committenza c/o il 
Comune di Vizzini; 

 
Preso atto che con pec del 28/06/2018, registrata al protocollo della CUC al n. 1042 del 29/06/2018, 
l’impresa Capizzello Emanuele s.r.l. uniper., capogruppo della RTI con l’impresa mandante Capizzello 
Antonio s.r.l. unipers., ha rappresentato che, per un errore materiale, è stato trascritto sul verbale del 
22/06/2018 un ribasso percentuale della propria offerta economica diverso, 37,7102% “errato” anziché 
34,7102% “corretto”; 
 
Dato atto che necessita procedere a riaprire il verbale di gara e porre rimedio al suddetto errore; 
 
Visto l’avviso del 03/07/2018, pubblicato all’Albo comunale on_line e sul sito istituzionale della Centrale 
Unica di Committenza c/o il Comune di Vizzini, con cui è stato reso noto che alle ore 09.00 del 10/07/2018 
si sarebbe proceduto alla riapertura del verbale di gara; 

 
IL PRESIDENTE ED IL SEGGIO DI GARA 

 
Viste le disposizioni contenute nel disciplinare di gara, depongono sul tavolo della presidenza le buste “B - 
offerta economica” di tutti i concorrenti ammessi al fine di rileggere i ribassi delle offerte economiche e 
verificare la presenza di eventuali altri errori di trascrizione per poi procedere alla redazione della nuova 
graduatoria ed alla proposta di aggiudicazione a favore del concorrente utilmente collocato. 
 
Quindi, procedono rilettura delle offerte economiche ed al conseguente ricalcolo della soglia di anomalia 
secondo le modalità previste dalla vigente normativa e le risultanze del sorteggio effettuato nella prima 
seduta (lett. e) del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con coefficiente moltiplicatore 0,7) 
tenendo conto che, essendo state ammesse più di dieci offerte, si potrà procedere con l’esclusione 
automatica delle stesse e tenendo conto che le offerte economiche con carattere in rosso sono quelle per le 
quali era stato erroneamente trascritto un ribasso diverso da quello offerto:  
 

N. E. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

1 2 Sital Impianti s.r.l. 32,9945 

2 3 C. & G. COSTRUZIONI di Restivo Gerlando  35,2921 

3 4 ECC S.p.A. 30,5902 

4 5 Sgrò geom. Alberto Alvaro Daniele 38,6218 

5 6 Opere Generali s.r.l.s. 30,2467 

6 7 Eredi Geraci Salvatore s.r.l. 33,0843 

7 8 S.A.C. s.r.l.  32,7749 

8 9 ICAM s.r.l. 11,3143 

9 10 BE.I.CO. s.r.l. 34,5825 

10 11 GECOB s.r.l. 32,6923 

11 12 Ing. Cutrona Liborio Salvatore s.r.l. 36,7778 

12 13 TI.GI. Costruzioni di Tunno Giuseppe 37,5223 
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13 14 SGM Impianti s.r.l. 31,2315 

14 15 UNISCAR s.r.l. 33,5895 

15 16 TAGHER s.r.l. 36,2123 

16 17 SOTER s.r.l. 34,3740 

17 18 DUE ESSE COSTRUZIONI s.r.l. 34,8733 

18 19 ICEV s.r.l 34,9869 

19 20 OLIMPIA COSTRUZIONI s.r.l. 34,4235 

20 21 CO.GER. s.r.l. 33,7566 

21 22 C.G.F.C. s.r.l. 33,5418 

22 23 Spallina Lucio s.r.l. 33,6926 

23 24 Spallina Costruzioni di Spallina Luigi e C. s.n.c. 33,4307 

24 25 Tonnino Giovanni Battista 33,8652 

25 26 Diva s.r.l. 34,7228 

26 27 Bellia Salvatore 36,5555 

27 28 Consorzio Stabile EOS 38,4577 

28 29 I.G.C. S.p.A. 37,0933 

29 30 CO.RA. s.r.l. 33,8731 

30 31 BUA COSTRUZIONI s.r.l. 34,2313 

31 32 DI BELLA COSTRUZIONI s.r.l. 28,9977 

32 33 D’ALBERTI COSTRUZIONI SAS di D’Alberti Francesco & C. 34,0446 

33 34 Russo Costruzioni s.r.l. 32,8595 

34 35 C.G. SYSTEM s.r.l. 34,3717 

35 36 EDILZETA S.p.A. 32,1654 

36 37 ARKE’ s.r.l. 33,1144 

37 38 Saglimbeni Costruzioni s.r.l. 31,1730 

38 39 S.C.F. Costruzioni s.r.l. 35,4122 

39 40 Euroservizi s.r.l. unipersonale 36,3708 

40 41 CO.GEN.AP. s.r.l. 32,7294 

41 42 DRAGO s.r.l. 34,7127 

42 43 Archas s.r.l. 30,9225 

43 44 G.R. COSTRUZIONI s.r.l. 33,9626 

44 45 EDILCALCESTRUZZI s.r.l.s. 33,2127 

45 46 Minnella Michelangelo s.r.l. 34,6611 

46 47 Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile 35,2200 

47 48 Geom. Alfredo Laudani 33,7877 

48 49 A.T.I.: Capogruppo Vullo Calogero; Mandante LI.RI. s.r.l. 29,2929 

49 50 Fenix Consorzio Stabile S.c.a r.l. 33,3113 
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50 51 Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. 33,3717 

51 52 Lagan & Altemps s.r.l. 28,1170 

52 53 Colombrita s.r.l. 31,9889 

53 54 S.I.P.L.A. s.r.l. 34,2135 

54 55 EDIL VINCENT s.r.l. 37,6202 

55 56 S.C.A. unipersonale s.r.l. 34,3249 

56 57 Edil Restauri s.r.l. 36,5824 

57 58 Edil Houses di Anicito Marco Antonio 33,8787 

58 59 Guarneri s.r.l. 36,6655 

59 60 Matina geom. Giovanni 37,5555 

60 61 Cavalli Salvatore 34,8778 

61 62 A.T.I.: VI.SA. Costruzioni s.r.l. - PMP Costruzioni s.r.l. 36,9764 

62 63 Toscano Salvatore 32,2100 

63 64 Consorzio Stabile Appaltitalia 35,7123 

64 65 DEMETRA LAVORI s.r.l. 37,8416 

65 66 I & T Soc. Coop. 35,2675 

66 67 Pegaso Costruzioni s.r.l. 37,6057 

67 68 Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio 38,5312 

68 69 Emmolo Mauro 34,7848 

69 70 Peloritana Appalti s.r.l.u. 34,3502 

70 72 BREDIL s.r.l. 34,2875 

71 73 ATI: ECOMONITOR Soc. Coop. - COSTRUBO Soc. Coop. 35,3333 

72 74 Ediltecnica Costruzioni s.r.l. 34,8891 

73 75 A.T.I.: S.M. s.r.l. - COMIL s.r.l. 38,6975 

74 76 Monasteri Giuseppe Corrado 36,8791 

75 77 Torsten Costruzioni s.r.l. 35,4019 

76 78 Capobianco Giuseppe 37,9999 

77 80 Geom. Cristofaro Mario 29,5307 

78 81 Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio 35,4120 

79 82 REPIN s.r.l. 35,1027 

80 83 F.M.S. Costruzioni Generali s.r.l. 36,8400 

81 84 Geosonda Costruzioni s.r.l, 38,9777 

82 85 Emmecci s.r.l. 33,8899 

83 86 Gangi Impianti s.r.l. 36,6549 

84 87 Edilizia 102 s.r.l. 34,6102 

85 88 RECOS s.r.l. 31,9215 

86 89 A.T.I.: Risicato s.r.l.u. - Appalti e Costruzioni Boccadifuoco s.r.l. 32,5920 
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87 90 A.T.I.: CO.E.PE. s.r.l. - S.F.S. s.r.l. - Vivai Piante 34,9488 

88 91 EDILE V.N.A. Soc. Coop. 38,3252 

89 92 AN.CA.MA s.r.l. 37,1111 

90 93 Screpis Giuseppe 38,3127 

91 94 Soc. Coop. Costruzioni Sud a r.l. 34,4376 

92 95 OCEANIA RESTAURI s.r.l. 34,4242 

93 96 COCO s.r.l. 37,9999 

94 97 A.G.R. s.r.l. 32,9800 

95 98 Giada Costruzioni s.r.l. 36,2536 

96 99 Geom. Mistretta Giuseppe 35,2340 

97 100 Cannino Salvatore 35,4379 

98 101 INFRASTRUTTURE s.r.l. 33,0000 

99 102 TECNO EDIL s.r.l. 35,4362 

100 103 FERVI s.r.l. 33,3435 

101 104 CEMA Costruzioni s.r.l. 33,8860 

102 105 Etna Eko s.r.l. 35,2323 

103 106 Giudice Costruzioni & Servizi s.r.l. 32,9999 

104 107 CA.TI.FRA. s.r.l. 34,0712 

105 108 Agosta Costruzioni s.r.l. 37,8160 

106 109 Calbeda s.r.l. 33,8612 

107 110 MESOR s.r.l. 33,1936 

108 111 N.C.N. s.r.l. 35,7603 

109 112 EUROVEGA COSTRUZIONI s.r.l. 34,6598 

110 113 DUE ESSE COSTRUZIONI s.r.l. 30,8035 

111 114 INTESA VERDE s.r.l. 33,9522 

112 115 ITACA s.c.a.r.l. 35,9032 

113 116 2G COSTRUZIONI s.r.l. 37,8174 

114 117 PARAFIORITI COSTRUZIONI s.r.l. 33,2203 

115 118 Fratelli Musso s.r.l. 29,3717 

116 119 Galota Antonino s.r.l. 32,7474 

117 120 CIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. 33,6681 

118 121 A.T.I.: geom. Marcello Leone - Officine Restauro s.r.l. 35,1323 

119 122 EDILCARF s.r.l. 33,2820 

120 123 EPAS s.r.l. 32,1255 

121 124 GEFA IMPIANTI s.r.l. 35,5655 

122 125 CALVO s.r.l. 28,2012 

123 126 F.lli La Spada di Guccione S.E. sas 29,2369 
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124 127 DEG s.r.l. 37,9418 

125 128 CO.ANT. s.r.l. 37,5119 

126 129 Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l. 35,4480 

127 130 La Gardenia Costruzioni soc. coop. 38,3561 

128 131 Nigrelli Sebastiano 34,0000 

129 132 MI.CO. s.r.l. 34,1362 

130 133 CGS Costruzioni s.r.l. 34,0862 

131 134 AN.CO. s.r.l. 38,3685 

132 135 TST PROJECT s.r.l. 35,2468 

133 136 Gila s.r.l. 32,3130 

134 137 PSC Costruzioni s.r.l. 35,8615 

135 138 EURORESIDENCE s.r.l. 23,7173 

136 139 Pinto Vraca s.r.l. 36,9821 

137 140 Pruiti Giuseppe Sebastiano 35,8167 

138 141 VI.BA. s.r.l. 33,4858 

139 142 A.T.I.: COGISA s.r.l. - Sicilservizi in Verde di Finocchiaro G. 34,9870 

140 143 CEPIE Energy Project 36,2050 

141 144 F.lli Destro s.r.l. 37,1123 

142 145 VITALEGAS s.r.l. 33,7899 

143 146 I.CO.SER. s.r.l. 37,9012 

144 147 INDEDIL s.r.l. 36,5365 

145 149 M.E.CO.IN. s.r.l. 30,3551 

146 150 RE.CO.IM. s.r.l. 33,5816 

147 151 Pagano Pietro 33,4455 

148 152 ELE TECNO SYSTEM s.r.l. 39,7117 

149 153 D’Alberti Giuseppe 37,8417 

150 154 Sole soc. coop. 34,6089 

151 155 Palazzolo Costruzioni s.r.l. 33,7777 

152 156 Lavoro Sud s.r.l. 31,7880 

153 157 ARCAS Costruzioni di Peritore Roberta 37,3730 

154 158 Di Nica Costruzioni s.r.l. 30,8214 

155 159 Ing. Due s.r.l. 36,1217 

156 160 AEMME s.r.l. 34,2910 

157 161 Ciotta Cosimo 35,6694 

158 162 GeoDesia s.r.l. 36,1241 

159 163 Domus Aurea Consorzio Stabile s.c.a.r.l. 34,1371 

160 164 SI.CO.EDILI. s.r.l. 33,7618 
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161 165 C.S. Costruzioni s.r.l. 35,5900 

162 166 A.T.I.: SAGEDIL s.r.l. - SA.CO.REST s.r.l. 33,8318 

163 167 UNICOS s.r.l. 34,9593 

164 168 Consorzio Stabile Progettisti Costruttori 36,1259 

165 169 Betel Costruzioni s.r.l. 31,0564 

166 170 I.CO.GE.I. s.r.l. 38,0799 

167 171 S.T.E.C. Costruzioni s.r.l. 30,9648 

168 172 A.T.I.: C.G.C. s.r.l. - A.Z.P. s.r.l. unipersonale 36,4452 

169 173 A.T.I.: RI.CO. s.r.l. unipersonale - Conti Taguali Fabio 36,5115 

170 174 S.B.S. Costruzioni s.r.l. 37,7506 

171 175 CRF.F s.r.l. 35,8462 

172 176 Begen Infrastrutture s.r.l. 33,1793 

173 177 SO.GE.MAR. Costruzioni s.r.l. 34,3666 

174 178 Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile s.c.a.r.l. 37,7314 

175 179 BCS Costruzioni s.r.l. 37,0149 

176 180 GAIA Costruzioni 39,1032 

177 181 Vertical Projet s.r.l. 38,6973 

178 182 Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l. 30,1150 

179 183 Sikelia Costruzioni S.p.A. 33,7779 

180 184 Roma s.r.l. 34,7750 

181 185 Arcobaleno s.r.l. 34,5997 

182 186 A.T.I.: COMITEL s.r.l. - GREEN s.r.l. 36,5120 

183 187 GRM Costruzioni s.r.l. 35,3527 

184 188 A.T.I.: Pellerito Antonio - Pirreca Costruzioni s.a.s.  38,6472 

185 189 Sofia Costruzioni s.r.l. 35,5400 

186 190 C.E.S.A. s.r.l. 31,1818 

187 191 Azzurra Costruzioni s.r.l. 31,0070 

188 192 Consorzio Stabile GPT s.c.a.r.l. 37,7705 

189 193 Nuovi Lavori s.r.l. 35,8212 

190 194 Impresalv s.r.l. 7,1111 

191 195 IG Costruzioni s.r.l. 39,1528 

192 196 Burgio Vito di Burgio Diego 34,6334 

193 197 A.T.I.: Petrarca s.r.l. - Cusimano Nicolò 34,2763 

194 198 Simeto Costruzioni s.r.l. 36,7422 

195 199 OMEGABUILD s.r.l. 32,9010 

196 200 CO.GE. s.r.l. 29,6660 

197 201 C.R.F. Costruzioni s.r.l. 34,6222 
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198 202 Cantieri Riuniti s.r.l.; 33,1548 

199 203 Castrogiovanni s.r.l. 37,4546 

200 204 C.I.S. - PA. s.r.l. 34,0976 

201 205 Divita Paolo s.rl. unip. 33,5878 

202 206 COSMAK s.r.l. unipersonale 36,1821 

203 207 Cangeri Giuseppe 36,7516 

204 208 Loveral s.r.l. soc. unip. 37,9314 

205 209 A.T.I.: CO.REA.L. soc. coop. - Luican Group di Luigi Cannella 37,8300 

206 210 Salafia Giovanni 34,9313 

207 211 Ferrara s.r.l. 33,1919 

208 212 Muriana Costruzioni s.r.l. 32,9697 

209 213 MA.GE.CO. s.r.l. 37,5011 

210 214 RECO s.r.l.s. 35,2004 

211 215 Operes s.r.l. 31,6034 

212 216 Fasten s.r.l. 36,8840 

213 217 Chiofalo Group s.r.l. 34,0437 

214 218 Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea 23,7470 

215 219 Poidomani Vincenzo 31,8777 

216 220 Santoro Costruzioni s.r.l. 29,0790 

217 221 ATI: Capizzello Emanuele s.r.l.u. - Capizzello Antonio s.r.l.u. (ex 37,7102) 34,7102 

218 222 Luigi Rizza s.r.l. unip. 33,2210 

219 223 TEK Infrastrutture s.r.l. 35,1723 

220 224 Ing. Salvatore Caruso 35,9658 

221 225 Sorrenti Impianti s.r.l. 34,6559 

222 227 A.T.I.: Occhipinti Angelo s.r.l. - Occhipinti Pietro 32,8899 

223 228 SO.LO. Costruzioni s.r.l. 33,3542 

224 229 C.A.E.C. soc. coop. 31,7230 

225 230 EMMA LAVORI COOP s.c.a.r.l. 34,2312 

226 231 S.I.C.E.F. s.r.l. 35,6573 

227 232 A.T.I.: Patriarca Group s.r.l. - GHEA s.r.l. 35,0550 

228 233 Gestione Servizi s.c.a.r.l. 32,2107 

229 234 SASE s.r.l. 29,4377 

230 235 Spampinato Group s.r.l. 37,5330 

231 236 GRG APPALTI s.r.l.s. 30,1312 

232 237 Gruppo Euroservizi Soc. Coop. 35,1747 

233 238 Mazzone s.r.l. 29,1385 

234 239 COSPIN s.r.l. unip. 33,1822 
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235 240 Nucifora Alfio 33,9878 

236 241 R3 Costruzioni s.r.l. 34,9725 

237 242 Porto Costruzioni s.r.l. 33,6800 

238 243 I.CO.GE.M. s.r.l. 35,3010 

239 244 Gresy Appalti s.r.l. 33,6049 

240 245 DI.BI.GA. Costruzioni s.a.s. di Gaspare di Giorgi 38,8654 

241 246 Tecno Edil Costruzioni s.r.l. 37,1612 

242 247 Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a.r.l. (ex 34,2127) 34,3127 

243 248 Saro Costruzioni s.r.l. 37,7875 

244 249 A.T.I.: Servizi & Appalti di Fanara Calogero - Edilroad s.r.l. 38,7723 

245 251 Opera Appalti s.r.l. 34,4347 

246 252 Alessandro Angelo 21,3678 

247 253 Geom. Calì Salvatore 34,7777 

248 254 S.C.A.E.S. s.r.l. 29,1200 

249 256 Appaltitalia s.r.l. unip. 26,5932 

250 257 Italcantieri 34,1308 

251 258 ITAL COSTRUZIONI GROUP s.r.l. 33,3527 

252 259 Santa Barbara s.r.l. 35,7523 
 
Al fine del calcolo delle ali di esclusione si dà atto che il 10%, arrotondato all’unità superiore, è pari a 26 
(ventisei) e conseguentemente si escludono, dall’elenco delle offerte, disposte in ordine crescente di ribasso, 
le offerte di maggiore ribasso e quelle minor ribasso. 
 
Si procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi delle restanti offerte che risulta pari a 34,6464%. 
 
Si procede, inoltre, al calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali così calcolati che 
superano la predetta media. Questo risulta pari a 1,3654% che moltiplicato per il coefficiente 0,7 dà il 
seguente valore 0,9558%, che sommato alla media aritmetica dei ribassi determina la media definitiva 
(soglia di anomalia) pari a 35,6022%. 
 
A seguito del raffronto fra i ribassi offerti e la soglia di anomalia come sopra determinata, i cui calcoli sono 
sotto riportati e sviluppati per mezzo di un foglio elettronico (file in excel), viene formata la graduatoria dei 
concorrenti ammessi sulla base del ribasso percentuale offerto: 

N. E. IMPRESA RIBASSO %       

190 194 Impresalv s.r.l. 7,1111     

8 9 ICAM s.r.l. 11,3143     

246 252 Alessandro Angelo 21,3678     

135 138 EURORESIDENCE s.r.l. 23,7173     

214 218 Idrotermica Meridionale di Luigi Mastrandrea 23,7470     

249 256 Appaltitalia s.r.l. unip. 26,5932     
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51 52 Lagan & Altemps s.r.l. 28,1170     

122 125 CALVO s.r.l. 28,2012     

31 32 DI BELLA COSTRUZIONI s.r.l. 28,9977     

216 220 Santoro Costruzioni s.r.l. 29,0790     

248 254 S.C.A.E.S. s.r.l. 29,1200     

233 238 Mazzone s.r.l. 29,1385     

123 126 F.lli La Spada di Guccione S.E. sas 29,2369     

48 49 A.T.I.: Capogruppo Vullo Calogero; Mandante LI.RI. s.r.l. 29,2929     

115 118 Fratelli Musso s.r.l. 29,3717     

229 234 SASE s.r.l. 29,4377     

77 80 Geom. Cristofaro Mario 29,5307     

196 200 CO.GE. s.r.l. 29,6660     

178 182 Ingegneria Costruzioni Colombrita s.r.l. 30,1150     

231 236 GRG APPALTI s.r.l.s. 30,1312     

5 6 Opere Generali s.r.l.s. 30,2467     

145 149 M.E.CO.IN. s.r.l. 30,3551     

3 4 ECC S.p.A. 30,5902     

110 113 DUE ESSE COSTRUZIONI s.r.l. 30,8035     

154 158 Di Nica Costruzioni s.r.l. 30,8214     

42 43 Archas s.r.l. 30,9225     

167 171 S.T.E.C. Costruzioni s.r.l. 30,9648  30,9648   

187 191 Azzurra Costruzioni s.r.l. 31,0070  31,0070   

165 169 Betel Costruzioni s.r.l. 31,0564  31,0564   

37 38 Saglimbeni Costruzioni s.r.l. 31,1730  31,1730   

186 190 C.E.S.A. s.r.l. 31,1818  31,1818   

13 14 SGM Impianti s.r.l. 31,2315  31,2315   

211 215 Operes s.r.l. 31,6034  31,6034   

224 229 C.A.E.C. soc. coop. 31,7230  31,7230   

152 156 Lavoro Sud s.r.l. 31,7880  31,7880   

215 219 Poidomani Vincenzo 31,8777  31,8777   

85 88 RECOS s.r.l. 31,9215  31,9215   

52 53 Colombrita s.r.l. 31,9889  31,9889   

120 123 EPAS s.r.l. 32,1255  32,1255   

35 36 EDILZETA S.p.A. 32,1654  32,1654   

62 63 Toscano Salvatore 32,2100  32,2100   

228 233 Gestione Servizi s.c.a.r.l. 32,2107  32,2107   
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133 136 Gila s.r.l. 32,3130  32,3130   

86 89 A.T.I.: Risicato s.r.l.u. - Appalti e Costruzioni Boccadifuoco s.r.l. 32,5920  32,5920   

10 11 GECOB s.r.l. 32,6923  32,6923   

40 41 CO.GEN.AP. s.r.l. 32,7294  32,7294   

116 119 Galota Antonino s.r.l. 32,7474  32,7474   

7 8 S.A.C. s.r.l.  32,7749  32,7749   

33 34 Russo Costruzioni s.r.l. 32,8595  32,8595   

222 227 A.T.I.: Occhipinti Angelo s.r.l. - Occhipinti Pietro 32,8899  32,8899   

195 199 OMEGABUILD s.r.l. 32,9010  32,9010   

208 212 Muriana Costruzioni s.r.l. 32,9697  32,9697   

94 97 A.G.R. s.r.l. 32,9800  32,9800   

1 2 Sital Impianti s.r.l. 32,9945  32,9945   

103 106 Giudice Costruzioni & Servizi s.r.l. 32,9999  32,9999   

98 101 INFRASTRUTTURE s.r.l. 33,0000  33,0000   

6 7 Eredi Geraci Salvatore s.r.l. 33,0843  33,0843   

36 37 ARKE’ s.r.l. 33,1144  33,1144   

198 202 Cantieri Riuniti s.r.l.; 33,1548  33,1548   

172 176 Begen Infrastrutture s.r.l. 33,1793  33,1793   

234 239 COSPIN s.r.l. unip. 33,1822  33,1822   

207 211 Ferrara s.r.l. 33,1919  33,1919   

107 110 MESOR s.r.l. 33,1936  33,1936   

44 45 EDILCALCESTRUZZI s.r.l.s. 33,2127  33,2127   

114 117 PARAFIORITI COSTRUZIONI s.r.l. 33,2203  33,2203   

218 222 Luigi Rizza s.r.l. unip. 33,2210  33,2210   

119 122 EDILCARF s.r.l. 33,2820  33,2820   

49 50 Fenix Consorzio Stabile S.c.a r.l. 33,3113  33,3113   

100 103 FERVI s.r.l. 33,3435  33,3435   

251 258 ITAL COSTRUZIONI GROUP s.r.l. 33,3527  33,3527   

223 228 SO.LO. Costruzioni s.r.l. 33,3542  33,3542   

50 51 Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. 33,3717  33,3717   

23 24 Spallina Costruzioni di Spallina Luigi e C. s.n.c. 33,4307  33,4307   

147 151 Pagano Pietro 33,4455  33,4455   

138 141 VI.BA. s.r.l. 33,4858  33,4858   

21 22 C.G.F.C. s.r.l. 33,5418  33,5418   

146 150 RE.CO.IM. s.r.l. 33,5816  33,5816   

201 205 Divita Paolo s.rl. unip. 33,5878  33,5878   
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14 15 UNISCAR s.r.l. 33,5895  33,5895   

239 244 Gresy Appalti s.r.l. 33,6049  33,6049   

117 120 CIEFFE COSTRUZIONI s.r.l. 33,6681  33,6681   

237 242 Porto Costruzioni s.r.l. 33,6800  33,6800   

22 23 Spallina Lucio s.r.l. 33,6926  33,6926   

20 21 CO.GER. s.r.l. 33,7566  33,7566   

160 164 SI.CO.EDILI. s.r.l. 33,7618  33,7618   

151 155 Palazzolo Costruzioni s.r.l. 33,7777  33,7777   

179 183 Sikelia Costruzioni S.p.A. 33,7779  33,7779   

47 48 Geom. Alfredo Laudani 33,7877  33,7877   

142 145 VITALEGAS s.r.l. 33,7899  33,7899   

162 166 A.T.I.: SAGEDIL s.r.l. - SA.CO.REST s.r.l. 33,8318  33,8318   

106 109 Calbeda s.r.l. 33,8612  33,8612   

24 25 Tonnino Giovanni Battista 33,8652  33,8652   

29 30 CO.RA. s.r.l. 33,8731  33,8731   

57 58 Edil Houses di Anicito Marco Antonio 33,8787  33,8787   

101 104 CEMA Costruzioni s.r.l. 33,8860  33,8860   

82 85 Emmecci s.r.l. 33,8899  33,8899   

111 114 INTESA VERDE s.r.l. 33,9522  33,9522   

43 44 G.R. COSTRUZIONI s.r.l. 33,9626  33,9626   

235 240 Nucifora Alfio 33,9878  33,9878   

128 131 Nigrelli Sebastiano 34,0000  34,0000   

213 217 Chiofalo Group s.r.l. 34,0437  34,0437   

32 33 D’ALBERTI COSTRUZIONI SAS di D’Alberti Francesco & C. 34,0446  34,0446   

104 107 CA.TI.FRA. s.r.l. 34,0712  34,0712   

130 133 CGS Costruzioni s.r.l. 34,0862  34,0862   

200 204 C.I.S. - PA. s.r.l. 34,0976  34,0976   

250 257 Italcantieri 34,1308  34,1308   

129 132 MI.CO. s.r.l. 34,1362  34,1362   

159 163 Domus Aurea Consorzio Stabile s.c.a.r.l. 34,1371  34,1371   

53 54 S.I.P.L.A. s.r.l. 34,2135  34,2135   

225 230 EMMA LAVORI COOP s.c.a.r.l. 34,2312  34,2312   

30 31 BUA COSTRUZIONI s.r.l. 34,2313  34,2313   

193 197 A.T.I.: Petrarca s.r.l. - Cusimano Nicolò 34,2763  34,2763   

70 72 BREDIL s.r.l. 34,2875  34,2875   

156 160 AEMME s.r.l. 34,2910  34,2910   
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242 247 Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a.r.l. 34,3127  34,3127   

55 56 S.C.A. unipersonale s.r.l. 34,3249  34,3249   

69 70 Peloritana Appalti s.r.l.u. 34,3502  34,3502   

173 177 SO.GE.MAR. Costruzioni s.r.l. 34,3666  34,3666   

34 35 C.G. SYSTEM s.r.l. 34,3717  34,3717   

16 17 SOTER s.r.l. 34,3740  34,3740   

19 20 OLIMPIA COSTRUZIONI s.r.l. 34,4235  34,4235   

92 95 OCEANIA RESTAURI s.r.l. 34,4242  34,4242   

245 251 Opera Appalti s.r.l. 34,4347  34,4347   

91 94 Soc. Coop. Costruzioni Sud a r.l. 34,4376  34,4376   

9 10 BE.I.CO. s.r.l. 34,5825  34,5825   

181 185 Arcobaleno s.r.l. 34,5997  34,5997   

150 154 Sole soc. coop. 34,6089  34,6089   

84 87 Edilizia 102 s.r.l. 34,6102  34,6102   

197 201 C.R.F. Costruzioni s.r.l. 34,6222  34,6222   

192 196 Burgio Vito di Burgio Diego 34,6334  34,6334   

221 225 Sorrenti Impianti s.r.l. 34,6559  34,6559 0,0095 

109 112 EUROVEGA COSTRUZIONI s.r.l. 34,6598  34,6598 0,0134 

45 46 Minnella Michelangelo s.r.l. 34,6611  34,6611 0,0147 

217 221 A.T.I.: Capizzello Emanuele s.r.l.u. - Capizzello Antonio s.r.l.u. 34,7102  34,7102 0,0638 

41 42 DRAGO s.r.l. 34,7127  34,7127 0,0663 

25 26 Diva s.r.l. 34,7228  34,7228 0,0764 

180 184 Roma s.r.l. 34,7750  34,7750 0,1286 

247 253 Geom. Calì Salvatore 34,7777  34,7777 0,1313 

68 69 Emmolo Mauro 34,7848  34,7848 0,1384 

17 18 DUE ESSE COSTRUZIONI s.r.l. 34,8733  34,8733 0,2269 

60 61 Cavalli Salvatore 34,8778  34,8778 0,2314 

72 74 Ediltecnica Costruzioni s.r.l. 34,8891  34,8891 0,2427 

206 210 Salafia Giovanni 34,9313  34,9313 0,2849 

87 90 A.T.I.: CO.E.PE. s.r.l. - S.F.S. s.r.l. - Vivai Piante 34,9488  34,9488 0,3024 

163 167 UNICOS s.r.l. 34,9593  34,9593 0,3129 

236 241 R3 Costruzioni s.r.l. 34,9725  34,9725 0,3261 

18 19 ICEV s.r.l 34,9869  34,9869 0,3405 

139 142 A.T.I.: COGISA s.r.l. - Sicilservizi in Verde di Finocchiaro G. 34,9870  34,9870 0,3406 

227 232 A.T.I.: Patriarca Group s.r.l. - GHEA s.r.l. 35,0550  35,0550 0,4086 

79 82 REPIN s.r.l. 35,1027  35,1027 0,4563 
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118 121 A.T.I.: geom. Marcello Leone - Officine Restauro s.r.l. 35,1323  35,1323 0,4859 

219 223 TEK Infrastrutture s.r.l. 35,1723  35,1723 0,5259 

232 237 Gruppo Euroservizi Soc. Coop. 35,1747  35,1747 0,5283 

210 214 RECO s.r.l.s. 35,2004  35,2004 0,5540 

46 47 Valori S.c.a.r.l. Consorzio Stabile 35,2200  35,2200 0,5736 

102 105 Etna Eko s.r.l. 35,2323  35,2323 0,5859 

96 99 Geom. Mistretta Giuseppe 35,2340  35,2340 0,5876 

132 135 TST PROJECT s.r.l. 35,2468  35,2468 0,6004 

65 66 I & T Soc. Coop. 35,2675  35,2675 0,6211 

2 3 C. & G. COSTRUZIONI di Restivo Gerlando  35,2921  35,2921 0,6457 

238 243 I.CO.GE.M. s.r.l. 35,3010  35,3010 0,6546 

71 73 ATI: ECOMONITOR Soc. Coop. - COSTRUBO Soc. Coop. 35,3333  35,3333 0,6869 

183 187 GRM Costruzioni s.r.l. 35,3527  35,3527 0,7063 

75 77 Torsten Costruzioni s.r.l. 35,4019  35,4019 0,7555 

78 81 Anselmo Costruzioni di Anselmo Sergio 35,4120  35,4120 0,7656 

38 39 S.C.F. Costruzioni s.r.l. 35,4122  35,4122 0,7658 

99 102 TECNO EDIL s.r.l. 35,4362  35,4362 0,7898 

97 100 Cannino Salvatore 35,4379  35,4379 0,7915 

126 129 Geraci Giuseppe Costruzioni s.r.l. 35,4480  35,4480 0,8016 

185 189 Sofia Costruzioni s.r.l. 35,5400  35,5400 0,8936 

121 124 GEFA IMPIANTI s.r.l. 35,5655  35,5655 0,9191 

161 165 C.S. Costruzioni s.r.l. 35,5900  35,5900 0,9436 

226 231 S.I.C.E.F. s.r.l. 35,6573  35,6573 1,0109 

157 161 Ciotta Cosimo 35,6694  35,6694 1,0230 

63 64 Consorzio Stabile Appaltitalia 35,7123  35,7123 1,0659 

252 259 Santa Barbara s.r.l. 35,7523  35,7523 1,1059 

108 111 N.C.N. s.r.l. 35,7603  35,7603 1,1139 

137 140 Pruiti Giuseppe Sebastiano 35,8167  35,8167 1,1703 

189 193 Nuovi Lavori s.r.l. 35,8212  35,8212 1,1748 

171 175 CRF.F s.r.l. 35,8462  35,8462 1,1998 

134 137 PSC Costruzioni s.r.l. 35,8615  35,8615 1,2151 

112 115 ITACA s.c.a.r.l. 35,9032  35,9032 1,2568 

220 224 Ing. Salvatore Caruso 35,9658  35,9658 1,3194 

155 159 Ing. Due s.r.l. 36,1217  36,1217 1,4753 

158 162 GeoDesia s.r.l. 36,1241  36,1241 1,4777 

164 168 Consorzio Stabile Progettisti Costruttori 36,1259  36,1259 1,4795 
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202 206 COSMAK s.r.l. unipersonale 36,1821  36,1821 1,5357 

140 143 CEPIE Energy Project 36,2050  36,2050 1,5586 

15 16 TAGHER s.r.l. 36,2123  36,2123 1,5659 

95 98 Giada Costruzioni s.r.l. 36,2536  36,2536 1,6072 

39 40 Euroservizi s.r.l. unipersonale 36,3708  36,3708 1,7244 

168 172 A.T.I.: C.G.C. s.r.l. - A.Z.P. s.r.l. unipersonale 36,4452  36,4452 1,7988 

169 173 A.T.I.: RI.CO. s.r.l. unipersonale - Conti Taguali Fabio 36,5115  36,5115 1,8651 

182 186 A.T.I.: COMITEL s.r.l. - GREEN s.r.l. 36,5120  36,5120 1,8656 

144 147 INDEDIL s.r.l. 36,5365  36,5365 1,8901 

26 27 Bellia Salvatore 36,5555  36,5555 1,9091 

56 57 Edil Restauri s.r.l. 36,5824  36,5824 1,9360 

83 86 Gangi Impianti s.r.l. 36,6549  36,6549 2,0085 

58 59 Guarneri s.r.l. 36,6655  36,6655 2,0191 

194 198 Simeto Costruzioni s.r.l. 36,7422  36,7422 2,0958 

203 207 Cangeri Giuseppe 36,7516  36,7516 2,1052 

11 12 Ing. Cutrona Liborio Salvatore s.r.l. 36,7778  36,7778 2,1314 

80 83 F.M.S. Costruzioni Generali s.r.l. 36,8400  36,8400 2,1936 

74 76 Monasteri Giuseppe Corrado 36,8791  36,8791 2,2327 

212 216 Fasten s.r.l. 36,8840  36,8840 2,2376 

61 62 A.T.I.: VI.SA. Costruzioni s.r.l. - PMP Costruzioni s.r.l. 36,9764  36,9764 2,3300 

136 139 Pinto Vraca s.r.l. 36,9821  36,9821 2,3357 

175 179 BCS Costruzioni s.r.l. 37,0149  37,0149 2,3685 

28 29 I.G.C. S.p.A. 37,0933  37,0933 2,4469 

89 92 AN.CA.MA s.r.l. 37,1111  37,1111 2,4647 

141 144 F.lli Destro s.r.l. 37,1123  37,1123 2,4659 

241 246 Tecno Edil Costruzioni s.r.l. 37,1612  37,1612 2,5148 

153 157 ARCAS Costruzioni di Peritore Roberta 37,3730  37,3730 2,7266 

199 203 Castrogiovanni s.r.l. 37,4546  37,4546 2,8082 

209 213 MA.GE.CO. s.r.l. 37,5011  37,5011 2,8547 

125 128 CO.ANT. s.r.l. 37,5119  37,5119 2,8655 

12 13 TI.GI. Costruzioni di Tunno Giuseppe 37,5223  37,5223 2,8759 

230 235 Spampinato Group s.r.l. 37,5330  37,5330 2,8866 

59 60 Matina geom. Giovanni 37,5555  37,5555 2,9091 

66 67 Pegaso Costruzioni s.r.l. 37,6057  37,6057 2,9593 

54 55 EDIL VINCENT s.r.l. 37,6202  37,6202 2,9738 

174 178 Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile s.c.a.r.l. 37,7314  37,7314 3,0850 
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170 174 S.B.S. Costruzioni s.r.l. 37,7506  37,7506 3,1042 

188 192 Consorzio Stabile GPT s.c.a.r.l. 37,7705  37,7705 3,1241 

243 248 Saro Costruzioni s.r.l. 37,7875  37,7875 3,1411 

105 108 Agosta Costruzioni s.r.l. 37,8160  37,8160 3,1696 

113 116 2G COSTRUZIONI s.r.l. 37,8174    

205 209 A.T.I.: CO.REA.L. soc. coop. - Luican Group di Luigi Cannella 37,8300    

64 65 DEMETRA LAVORI s.r.l. 37,8416    

149 153 D’Alberti Giuseppe 37,8417    

143 146 I.CO.SER. s.r.l. 37,9012    

204 208 Loveral s.r.l. soc. unip. 37,9314    

124 127 DEG s.r.l. 37,9418    

76 78 Capobianco Giuseppe 37,9999    

93 96 COCO s.r.l. 37,9999    

166 170 I.CO.GE.I. s.r.l. 38,0799    

90 93 Screpis Giuseppe 38,3127    

88 91 EDILE V.N.A. Soc. Coop. 38,3252    

127 130 La Gardenia Costruzioni soc. coop. 38,3561    

131 134 AN.CO. s.r.l. 38,3685    

27 28 Consorzio Stabile EOS 38,4577    

67 68 Geom. Cassisi Ignazio Fabrizio 38,5312    

4 5 Sgrò geom. Alberto Alvaro Daniele 38,6218    

184 188 A.T.I.: Pellerito Antonio - Pirreca Costruzioni s.a.s.  38,6472    

177 181 Vertical Projet s.r.l. 38,6973    

73 75 A.T.I.: S.M. s.r.l. - COMIL s.r.l. 38,6975    

244 249 A.T.I.: Servizi & Appalti di Fanara Calogero - Edilroad s.r.l. 38,7723    

240 245 DI.BI.GA. Costruzioni s.a.s. di Gaspare di Giorgi 38,8654    

81 84 Geosonda Costruzioni s.r.l, 38,9777    

176 180 GAIA Costruzioni 39,1032    

191 195 IG Costruzioni s.r.l. 39,1528    

148 152 ELE TECNO SYSTEM s.r.l. 39,7117    
         

26 taglio delle ali  somma 6929,2769   

    media 34,6464   

     scarto medio 1,3654 

     moltiplicatore 0,7 

     scarto moltiplicato 0,9558 

        soglia 35,6022 
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Si constata che il concorrente utilmente collocato è sempre colui che ha offerto il ribasso percentuale del 
35,5900%, a cui, pertanto, nell’odierna seduta, viene confermata la proposta di aggiudicazione, cioè 
l’operatore economico identificato con il n. 165) C.S. Costruzioni s.r.l., via Cavallaro n. 19, Santa Venerina 
- Fraz. Lineri (CT), P.IVA: 04180190870, per il prezzo netto di € 708.629,58, oltre gli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza pari a € 11.252,07, per un totale complessivo di € 719.881,65. 
 
Seconda offerta in graduatoria è risultata sempre quella dell’operatore economico identificato con il n. 124) 
GEFA Impianti s.r.l., con sede in Gravina di Catania (CT) nella Via Renzo de Felice n. 10, Partita IVA: 
04502870878, con il ribasso del 35,5655%. 
 
Copia del presente verbale dovrà essere pubblicato entro due giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.            
n. 50/2016, all’Albo comunale on_line e sul sito istituzionale della Centrale Unica di Committenza c/o il 
Comune di Vizzini. 
 
Entro cinque giorni dall’aggiudicazione il Comune di Grammichele, tramite il RUP, dovrà procedere agli 
adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di informazione agli offerenti. 
 
Il presente verbale viene trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento affinché provveda con gli 
adempimenti consequenziali. 
 
Del che, si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, alle ore 10.25, viene sottoscritto come segue: 
  
F.to Il Presidente: dott. arch. Lentini Salvatore  
 
F.to Il componente: sig.ra  Murgo Anna Maria 
 
F.to Il componente: dott. agr. Gandolfo Guido Maria 
 
F.to Il segretario verbalizzante: rag. Pappa Rosaria Maria 
 
 


